
Verze 3.0 | Anatolij Truhlář | 5. 5. 2018  

ZÁSADY JEDNOTNÉHO VIZUÁLNÍHO STYLU 

ZÁSAHOVÝCH VOZIDEL ZDRAVOTNICKÉ ZÁCHRANNÉ 

SLUŽBY KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE 
 
 

 

Základní východiska 

 
 Hlavním principem nového vizuálního stylu je použití pouze dvou základních barev na 

každé z následujících částí vozidla: čelní, zadní a boční plochy. 

 Minimalistické řešení působí moderně při zachování rozpoznatelnosti vozidel ZZS KHK od 

jiných poskytovatelů ZZS, kteří používají nahodilým způsobem více barev. Grafická čistota 

dodává celkovému vzhledu vozidel eleganci a zdůrazňuje kvalitu nad kvantitou. 

 Základem designu je tzv. battenburská šachovnice představená počátkem 90. let na 

vozidlech britské dopravní a dálniční policie s cílem dosáhnout vysoké viditelnosti vozidel 

za různých světelných podmínek. 

 Červená nebo červenooranžová barva bude používána výhradně na zadní části vozidla. 

Shodný princip je používán při aplikaci reflexních a světelných prvků na běžná silniční 

vozidla. Odlišné zbarvení zadní části opticky zdůrazňuje význam vozidel ZZS a zvyšuje 

bezpečnost uživatelů. 

 Vizuální styl historicky odkazuje na původní design vozidel záchranné služby ve Velké 

Británii se zeleno-žlutým zbarvením přední a bočních částí, doplněné červeno-žlutým 

designem na zadní části vozidel. Původní zbarvení se v různých modifikacích později 

rozšířilo do dalších zemí světa (Švédsko, Austrálie, Nový Zéland, Irsko, Česká republika). 

 Zbarvení zásahových vozidel odpovídá Vyhlášce č. 296/2012 v platném znění. 

 Jednotný vizuální styl zásahových vozidel je vyžadován bez ohledu na dodavatele vozidla. 

 Velikost písma a označení poskytovatele ZZS na osobních nebo speciálních vozidlech 

může být řešeno individuálně podle konkrétního typu a velikosti vozidla. 



Verze 3.0 | Anatolij Truhlář | 5. 5. 2018  

Požadavky na jednotný vizuální styl zásahových vozidel ZZS KHK 

 
Obecně platné zásady 

 
 Základní barva karosérie nebo celoplošného polepu vozidla je RAL 1016 (sírová žlutá). 

 Základním fontem písma pro všechny nápisy je Helvetica Bold. 

 Modré hvězdy života jsou provedeny z retroreflexní fólie ve standardním formátu s bílým 

nebo bílomodrým lemem. Modré hvězdy života musí být umístěny minimálně na obou 

bocích vozidla, prosklené ploše zadních dveří a na přední kapotě. Přesný počet, 

rozmístění a velikost bude vyspecifikována podle použitého typu vozidla. 

 Zadavatel si vyhrazuje možnost provedení změn ve specifikaci barevného provedení 

vozidla podle konkrétního typu. 

 
Čelní plocha 

 
 Grafické prvky na přední ploše vozidla jsou provedeny kombinací retroreflexní zelené a 

fluorescenční žluté barvy. Barva použitých fólií bude vyspecifikována (např. 060 Green a 

029 Flourescent Yellow-Green při použití fólie ORALITE 6900). Na přední ploše vozidla 

nesmějí být žádné grafické prvky ani nápisy provedené červenou nebo červenooranžovou 

barvou. 

 Nápis AMBULANCE nad čelním sklem vozidla je proveden neinverzně zelenou 

retroreflexní fólií. Vzdálenost vnějších okrajů krajních písmen nápisu je od hrany střechy 

nebo karosérie přibližně ve vzdálenosti odpovídající šířce písmene E (platí pro všechny 

typy vozidel). Ostatní označení, např. LÉKAŘ, INSPEKTOR PROVOZU apod., nebudou 

nadále používány z důvodu flexibilního využívání vozidel podle aktuálních potřeb 

organizace. 

 Nápis AMBULANCE na přední kapotě vozidla je proveden inverzně zelenou retroreflexní 

fólií a nahrazuje dříve používané grafické prvky z retroreflexní fólie na přední ploše vozidel. 

Inverzní nápis může být proveden menší velikostí písma při zachování stejného poměru 

šířky a výšky písma jako u nápisu nad čelním oknem. 

 Při zbarvení předního nárazníku žlutou barvou je do jeho pravé části umístěn volací znak 

radiostanice vozidla provedený černou barvou. 

 
Střecha 
 Volací znak radiostanice vozidla na střeše je proveden černou barvou s výškou písmen 

alespoň 300 mm. 

Ilustrační fotografie (osobní vozidlo) 

 



Verze 3.0 | Anatolij Truhlář | 5. 5. 2018  

Boční plochy 

 
 Grafické prvky na bočních částech vozidla jsou kombinací retroreflexní zelené a 

fluorescenční žluté barvy. Barva použitých fólií bude vyspecifikována (např. 060 Green a 

029 Flourescent Yellow-Green při použití fólie ORALITE 6900). Na bočních částech 

vozidla nesmějí být žádné grafické prvky ani nápisy v červené nebo červenooranžové 

barvě. Podmínka se nevztahuje na barevné logo organizace. 

 Na bocích vozidla jsou pravidelně se střídající pole z retroreflexní zelené a fluorescenční 

žluté a barvy o minimálním rozměru 590 x 300 mm ve dvou vodorovných pruzích 

vytvářejících vzhled šachovnice, přičemž první obdélník vpředu nahoře je vždy žlutý. 

Odlišnou velikost obdélníků lze vyspecifikovat u osobních vozidel anebo speciálních 

vozidel, jejichž velikost zabraňuje dodržení předepsaných rozměrů. 

 Na obou bocích vozidla musí být nápis ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA 

KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE provedený zelenou barvou při obvyklém umístění na 

žlutém podkladu, případně bílou barvou při umístění na tmavě prosklené ploše. Nápis 

nemusí být proveden retroreflexní fólií, barva použitého odstínu však musí odpovídat 

zelené barvě použité v šachovnici. Výška písmen slov ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ 

SLUŽBA je minimálně 150 mm včetně diakritických znamének. Případné kombinace nebo 

přechody nápisu mezi karosérií a prosklenými plochami je nutné vyspecifikovat se 

zadavatelem podle konkrétního typu vozidla. Oba dva řádky názvu poskytovatele ZZS 

včetně kraje musí být středově symetrické. Poměr velikosti písma na prvním a druhém 

řádku je optimálně 6:5 s řádkováním přibližně 1,2. Přesná specifikace bude upřesněna 

podle typu použitého typu vozidla, jehož velikost může především u osobních vozidel 

vyžadovat individuální řešení. Na bocích osobních anebo speciálních vozidel lze označení 

poskytovatele zkrátit na ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA a velikost nápisu 

přizpůsobit velikosti vozidla. Celý název poskytovatele ZZS včetně kraje je pak uveden 

pouze v logu organizace. 

 Symbol telefonu a číslice 155 na bocích vozidel jsou provedeny zelenou fólií s velikostí 

písmen min. 200 mm. Nápis nemusí být proveden retroreflexní fólií, barva použitého 

odstínu však musí odpovídat barvě zelených ploch šachovnice. V případě umístění na 

ztmavené prosklené plochy vozidla bude barva znaků bílá. Na boky osobních vozidel 

nemusejí být z prostorových důvodů symbol telefonu ani číslice 155 aplikovány. 

 Logo ZZS KHK musí být umístěno na obou předních dveřích vozidla, preferenčně na 

plochy provedené žlutou barvou. Umístění loga závisí na použitém typu vozidla. 

 Volací znaky radiostanice vozidla jsou vždy provedeny černou barvou a umístěny na 

některý z horních žlutých obdélníků šachovnice v přední nebo zadní části vozidla. Přesná 

specifikace a rozmístění volacích znaků závisí na použitém typu vozidla. 



Verze 3.0 | Anatolij Truhlář | 5. 5. 2018  

Zadní plocha 

 
 Grafické prvky na zadní části vozidla jsou provedené kombinací retroreflexní fluorescenční 

žluté a fluorescenční červenooranžové barvy, přičemž minimálně 75 % zadní plochy 

vozidla bez oken včetně dveří musí být pokryto šikmými pruhy z obou pravidelně se 

střídajících barev. Barva použitých fólií bude vyspecifikována (např. 029 Flourescent 

Yellow-Green a 038 Flourescent Orange při použití fólie ORALITE 6900). 

 Nápis AMBULANCE na zadní části vozidla je proveden retroreflexní fluorescenční 

červenooranžovou barvou. U vozidel se zadními dveřmi pokrytými šikmými pruhy je text 

obvykle umístěn do žlutého obdélníkového pole. Okraje žlutého obdélníku jsou pak od 

vnějších okrajů použitých písmen ve vzdálenosti odpovídající minimálně tloušťce svislé 

části písmene L. U osobních vozidel je nápis umístěn na zadním nárazníku, je-li jeho 

základní barva žlutá. Pokud není zadní nárazník ve žlutém provedení, lze nápis 

AMBULANCE po domluvě rovněž umístit na ztmavené sklo zadního okna a barva jeho 

písma je bílá. Při umístění nápisu na zadní okno zasahuje text oboustranně k okrajům okna 

na šířku odpovídající přibližně šířce písmene E. 

 Volací znak radiostanice vozidla na zadní části vozidla je proveden černou barvou. Přesná 

specifikace a rozmístění volacích znaků závisí na použitém typu vozidla. 

 Symbol telefonu a číslice 155 na zadní části vozidla je proveden černou barvou. Na zadní 

plochu osobních vozidel nemusejí být z prostorových důvodů symbol telefonu ani číslice 

155 aplikovány. 


